[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДЕБЁССКИЙ РАЙОН

 УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ДЭБЕС ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                      2023 года
         №
с. Дебесы

О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Дебёсский район Удмуртской Республики» на 2024 год  и плановый период 2025-2026 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 35, 40 - 42 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 8 Закона Удмуртской Республики от 18 декабря 2014 года № 81-РЗ «О стратегическом планировании в Удмуртской Республике и внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики», Администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Дебесский район Удмуртской Республики» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению.

Глава муниципального образования                                                  А.С. Иванов

Подготовил:

                                          О.С. Пономарева

Разослать:  в дело, УФ, УЭ, сайт

Согласовано:

Начальник Управления экономики
и сельского хозяйства                                                                       Е. М. Ложкина

                                                                                                             «___»__________2023 г.

Зам. главы администрации района

по экономике и финансовым вопросам                                             В.В. Поздеев

                                                                                                             «___»__________2023 г.

Начальник Управления

правовой и организационной работы                                              М.С. Роготнев
                                                                                                            «___»__________2023 г.

	Приложение 2
к Прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Дебёсский район Удмуртской Республики» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Дебёсский район Удмуртской Республики» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
Разработка Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Дебёсский район Удмуртской Республики»  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов осуществлялась на основе методических рекомендаций Министерства экономического развития Российской Федерации, сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на период 2025 и 2026 годов.
При разработке прогноза учитывались:

Статистическая информация о социально-экономическом развитии муниципального образования за 2018 – 2022 годы и январь – июнь 2023 года.
План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования  «Дебесский район» на 2015-2025 годы, утвержденный постановлением Администрации от 27 февраля 2015 года № 46;
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Муниципальный округ Дебёсский район Удмуртской Республики» на 2024 год плановый период 2025 и 2026 годов разработан в двух вариантах, рекомендованных для разработки Министерством экономического развития Российской Федерации.

Консервативный вариант (вариант 1) предполагает замедление деловой активности в отраслях, деятельность которых была ограничена, умеренный потребительский и инвестиционный спрос.
Базовый вариант (вариант 2) предполагает более уверенную адаптацию отраслей к текущей экономической ситуации без существенного снижения основных социально-экономических показателей.

Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития, факторов и ограничений экономического роста

муниципального образования «Муниципальный округ Дебёсский район Удмуртской Республики» на среднесрочный период

Экономическая ситуация 2022 года характеризовалась восстановительным ростом базовых отраслей,  что оказало положительное влияние на развитие экономики района в целом.

Объём отгруженных промышленных товаров собственного производства за 2022 год составил 333 млн. руб., что на 11,8 % выше уровня 2021 года. Индекс промышленного производства составил 100,4 %. Удельный вес отгруженных товаров промышленного производства района в общем объеме отгрузки республики составил 0,05 %.
Объём продукции сельского хозяйства составил 2424  млн. рублей  или 116% в сопоставимых ценах к уровню 2021 года.
Объём инвестиций в основной капитал в 2022 году составил 406,3 млн. руб. или 118 % в сопоставимых ценах.

Оборот розничной торговли составил 807,3 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 5,7 % больше уровня 2021 года.
Инфляция на потребительском рынке Удмуртии в 2022 году (на конец года) сложилась на уровне 12,8 %. Среднегодовой индекс потребительских цен составил 115 %.

В 2022 году среднемесячная начисленная заработная плата сложилась на уровне 38048,2 рублей  (115,1% к уровню 2021 года), реальная заработная плата 106%.
Демографическая ситуация характеризуется снижением рождаемости, смертности и увеличением глубины естественной убыли населения. В 2022 году естественная убыль составила – 35 человек.

Численность постоянного населения в среднегодовом исчислении
К сожалению, демографическая ситуация в районе за последние годы имеет устойчивую отрицательную тенденцию, сохраняется естественная убыль населения и высокий миграционный поток.
По итогам 2022 года в районе родилось 107 детей. В то же время значительно увеличилась смертность населения – в 2022 году умерло 142 человека. Естественная убыль населения в 2022 году достигла 35 человек (2021 год – 39 человек).

Помимо естественной убыли численность населения района уменьшается и за счет миграционного оттока. За 2022 год миграционная убыль населения составила 129 человека, что на 63 человека меньше уровня, чем в 2021 году. Оценка численности постоянного населения на 1 января 2023 года составила 10804 человек («минус 497» приведено в соответствие с результатом переписи 2020 г.)

По оценке, в ближайшее время не предвидится существенного изменения сложившихся демографических тенденций.

По данным Федеральной службы государственной статистики и Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Удмуртской Республике прогнозируется ухудшение демографической ситуации, ожидается сохранение процесса естественной убыли населения. Тенденция снижения численности женщин фертильного возраста будет носить устойчивый характер еще в течение длительного периода. Вследствие снижения рождаемости, риска увеличения смертности, обусловленной старением населения, а также миграционной убыли населения ожидается ежегодное сокращение численности населения.

Ожидается, что к 2026 году численность населения района составит по базовому варианту  –  10,7 тыс. человек.

Промышленное производство
Объём отгруженных товаров за 2022 год составил 316 млн. 301 тыс. рублей. Темп роста к соответствующему периоду 2021 года  составляет 110,1%.
Отгрузка товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами Дебесского РАЙПО  составила 104 млн. 281 тыс. рублей или 33% от общего объёма отгруженных товаров. По отгрузке товаров район находится на 18 месте.
Рост производства пищевых продуктов по Дебёсскому РАЙПО (хлебозавод и общепит) в натуральном выражении произошёл по:

· производству хлеба и хлебобулочных изделий на хлебозаводе на 11 тонн или 102% (529 тонн);

· производству безалкогольных напитков на 4,5 тыс. декалитров или 130% (15 тыс. декалитров);

· производству  кондитерских изделий на 5 тонн или 124% (21 тонна).

Производство колбасных изделий – 7 тонн,  полуфабрикатов – 80 тонн, рыбы – 10 тонн  и закупка мяса – 41 тонна остались на уровне 2022 года.
Сельскохозяйственной продукции у населения закуплено на сумму 4 млн. 460 тыс. рублей, что на 60 тыс. рублей больше уровня 2021 года.
За 6 месяцев 2023 года промышленными предприятиями района отгружено товаров собственного производства на сумму 179,0 млн. рублей, что на 12,6% больше соответствующего периода 2022 года. Более 75% объема промышленности обеспечивают предприятия по добыче полезных ископаемых.

В среднесрочной перспективе ожидается рост промышленного производства на уровне в среднем 100,5% ежегодно.
Сельское хозяйство
Для селян этот год выдался рекордным на показатели –  перешагнули сорокатысячный рубеж по производству молока, собран рекордный урожай зерновых культур.

Общий объём  производства продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств составил 2 миллиарда рублей и индекс производства  продукции - 116%, в том числе продукция растениеводства- 136,9%, животноводства -108,8%.

Валовой сбор зерна в весе после доработки составил  24,5 тыс. тонн  при урожайности с каждого гектара 23 центнера. Наиболее весомый вклад в объёме 31% от общего каравая в валовый сбор зерна внёс СПК им Калинина, где собрали  7,7 тыс. тонн зерна. Самые урожайные поля в СПК имени Калинина,  СПК «Мир», ООО «Тыловай», в этих хозяйствах урожайность превысила 25 центнеров с гектара.

Собрано овощей 460 тонн со средней урожайностью 230 ц/га, картофеля 345 тонн с урожайностью 150 ц/га.

Создан большой запас кормов на зимовку скота: заготовлено 39,9 ц кормовых единиц на условную голову, что превышает уровень прошлого года на 36%.

В 2022 году в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах произведено молока 41965 тонн  и  за январь – декабрь, достигнут восьмипроцентный  прирост.  С начала года  нарастили  объём производства молока  на 3164 тонны.

ТОП-5 производителей молока входят:

· СПК им. Калинина – 10706 тонн
· СПК «Мир» - 6024 тонн

· СПК «Дружба» - 3885 тонн

· ООО «Уйвай» - 3375 тонн

· ООО «Варни» - 3115 тонн
Продолжает расти и молочная продуктивность дойного стада – за январь – декабрь этот показатель достиг  7702 кг, плюс 580 кг молока на одну корову по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Общее поголовье крупного рогатого скота в сельскохозяйственных организациях и крестьянских (фермерских) хозяйствах на конец года  составило 14 428 голов, в сравнении с аналогичной датой прошлого года увеличилось  на 74 головы. Дойное стадо по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилось на 2 головы и составило 5 769 голов.
Сельскохозяйственные организации увеличили объём денежного дохода на 38% или на 441 млн. рублей, выручка составила 1 592 млн. рублей, затраты реализованной продукции увеличились на 19% или на 196 млн. рублей.
За 9 месяцев 2023 года произведено молока сельскохозяйственными организациями и крестьянскими фермерскими хозяйствами 34,4 тыс. тонн, что на 11,2% больше аналогичного периода 2022 года. Валовой сбор зерна в бункерном весе составил 18,5 тыс. тонн при урожайности с каждого гектара 20,7 центнеров.

Увеличение внутреннего производства сельскохозяйственной продукции, планы компаний отрасли по увеличению объёмов производства, а также стабилизация платежеспособности населения будут способствовать дальнейшему росту производства. В среднесрочной перспективе к 2026 году ожидается рост производства молока до 44,7 тысяч тонн, производство мяса 2,3 тысячи тонн.

В сфере растениеводства в перспективе до 2026 года производство зерна за счет урожайности и площади сева составит 24,8 тысяч тонн зерна.
С учетом этого в 2024-2026 годах ожидается рост производства продукции сельского хозяйства на уровне 102,5% -103% по базовому варианту.

Инвестиции

Инвестиции как экономическая категория выполняют ряд важных функций, без которых невозможно развитие экономики.
В целях привлечения инвестиций на территорию района ведётся индивидуальная работа  по сопровождению инвестпроектов и их подготовки.

В 2022 году на территории района реализовано 4 инвестпроекта на сумму 58 млн. рублей.
По итогам года объем инвестиций в основной капитал составил 406 млн. 319 тыс. рублей, что на 87 млн. 800 тыс. рублей больше, чем за аналогичный период прошлого года (2021 год - 318 млн. 500 тыс. рублей).

Объем инвестиций в основной капитал за исключением бюджетных средств по итогам года составил 348 млн. 800 тыс. рублей, что в 2 раза больше, чем в 2021 году (155 млн. 200 тыс. рублей).

В первом полугодии 2023 года объём инвестиций в основной капитал вырос на 54,1% в сопоставимых ценах и составил 157,7 млн. рублей.

По итогам года ожидается увеличение объема инвестиций до 407 млн. рублей (98,4% к уровню 2022 года в сопоставимых ценах).

Среди инвестиционных проектов, обеспечивающих на прогнозируемый период приток инвестиций, можно выделить следующие проекты:

2023-2025 годы

1. Строительство животноводческого комплекса на 1200 голов, СПК им. Калинина (стадия подготовки)

2. Строительство животноводческого помещения для сухостойных коров на 100 голов, СПК «Труженик»  в стадии подготовки (оформление земельного участка)
3. Реконструкция телятника на 200 голов, ООО «Тыловай» (стадия  реализации проекта: начата реконструкция здания)

4. Строительство молочно-товарной фермы на 320 голов , СПК «Дружба» (стадия подготовки)
5. АО  "Газхолодтехнология" - размещение топливозаправочного пункта сжиженного газа (ПСД).

В 2024-2026 годах темпы роста инвестиций по базовому варианту ожидаются на уровне 101,0%, 103,0%, 104,0% соответственно. Прогнозируемое значение по объему инвестиций к 2026 году составит 508 млн. рублей.
Потребительский рынок
На территории района функционирует:

· 111 предприятий торговли, в том числе 65 – продовольственных и 46 – непродовольственных у 67 хозяйствующих субъектов, в том числе 46 ИП;

· 8 предприятий общественного питания на 526 посадочных мест;
· 3 гостиницы на 23 номера (56 койко-мест).

Обеспеченность населения площадью стационарных торговых объектов по продаже продовольственных товаров составляет 363,8 кв. м. в расчете на тысячу жителей при нормативе 146 кв. м. и по продаже непродовольственных товаров составляет 476 кв. м. в расчете на тысячу жителей при нормативе 254 кв. м.

Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям составил 807 млн. 400 тыс. рублей, что в сопоставимых ценах на 2,5% выше аналогичного периода прошлого года. Дебесское РАЙПО занимает 69%  (557 млн. рублей) от всего товарооборота в районе (по 2021 году было 69%).
За 6 месяцев 2023 года оборот розничной торговли составил 424 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 5% больше соответствующего периода 2022 года.

По базовому варианту прогноза оборот розничной торговли в сопоставимых ценах 2024-2026 годах сохранится на уровне 101,5%-101,6% и увеличится до 1015 млн. рублей в 2026 году.

Инфляция

Среднегодовая инфляция на потребительском рынке Удмуртской Республики в 2022 году сложилась на уровне 15 %, что повторяет среднероссийские тенденции. Рост цен на продовольственные товары составил 16,2 %, непродовольственные товары – 17,2 %, услуги – 9,7 %.

По итогам 8 месяцев 2023 года среднегодовой индекс потребительских цен в республике составил 105,9 %, к декабрю 2022 года – 103,6 % (в России – 105,3 % и 103,7 % соответственно).

Негативное влияние на динамику цен в 2023 году оказало ослабление курса рубля, в связи, с чем ускорился рост цен на товары, ввозимые из-за рубежа. Кроме того, отрицательное влияние на уровень инфляции оказывает повышенный темп роста цен на услуги, который по итогам 8 месяцев 2023 года составил 113,3% к соответствующему периоду предыдущего года.

Наибольший рост цен в текущем периоде отмечается на рыбопродукты, мясопродукты, молоко и молочную продукцию, яйца. В сегменте непродовольственных товаров наблюдался ускоренный рост цен на легковые автомобили, ткани и одежду, автомобильный бензин, табачные изделия, медикаменты. В сфере услуг повышенными темпами росли цены на услуги пассажирского транспорта, зарубежного туризма, жилищные и и коммунальные услуги, бытовые услуги.

Ослабление рубля в текущем году приведет к продолжению переноса курса в цены. В результате темпы инфляции в 2023 году составят 7,3 % (декабрь к декабрю 2022 года).
По итогам 2024 года роста потребительских цен ожидается на уровне 4,8 % (на конец года) с учетом продолжения восстановления потребительской активности и умеренного ослабления рубля. В 2025-2026 годах инфляция сохранится в пределах 4,0 % – 4,2 %.
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата одного работника

В 2022 году среднемесячная начисленная заработная плата работников по району составила 38048,2 рублей, увеличившись на 15,3% к уровню 2021 года.
На рост уровня заработных плат в районе влияют стабильные темпы роста уровня начисленной заработной платы в таких отраслях, как «Обрабатывающие производства» (113,2% за 2022 год), «Добыча полезных ископаемых» (107 % за 2022 год), «Торговля оптовая и розничная» (109,3% за 2022 год), «Деятельность профессиональная, научная и техническая» (115,9% за 2022 год), «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение» (112,6% за 2022 год), «Образование» (107,6% за 2022 год), «Деятельность в области культуры, спорта организации досуга и развлечений» (108,9% за 2022 год).
По итогам 6 месяцев 2023 года номинальная начисленная заработная плата работников сложилась на уровне 43762 рублей, что на 14,1% выше аналогичного периода прошлого года.

В планируемом периоде ожидается сохранение темпов роста заработных плат работников. Так, оценка номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников по району в 2023 году составит 43765 рублей (темп роста – 115 %). Далее в среднесрочном периоде до 2026 года прогнозируются устойчивые темпы роста заработной платы на уровне общероссийских значений.

Таким образом, среднемесячная заработная плата одного работника по базовому варианту прогноза к 2026 году увеличится на 25 % по сравнению с 2022 годом и составит 54860 рублей.

Фонд заработной платы

В 2022 году фонд заработной платы увеличился на 8% и составил  1174,3 млн. рублей. В 2023 году фонд оплаты труда оценочно составит  1251,5 млн.  рублей и увеличится к предыдущему году на 6,5%.

По итогам 6 месяцев 2023 года фонд оплаты труда работников организаций составил 623,9 млн. рублей, увеличившись на 13,6% к аналогичному периоду прошлого года.

Прогноз размера фонда заработной платы рассчитан исходя из прогноза номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций и их среднесписочной численности. Начиная с 2024 года по базовому варианту прогноза рост фонда заработной платы составит 6,4% до 9,9 % ежегодно.

Фонд заработной платы к 2026 году по сравнению с 2022 годом увеличится по базовому варианту на 33% и составит 1563,5 млн. рублей.

Прогноз среднесписочной численности работников предприятий (крупных и средних организаций) базируется на сохранении положительных тенденций в экономике. Среднесписочная численность  составит  2,4 тыс. человек.
Количество средних предприятий 4 единицы, среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) 515 человек.

Количество малых предприятий, в том числе микропредприятий 39 единицы, среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) 1185 человек.

PAGE
3